



CAMERA DI COMMERCIO  
COMO-LECCO  
insieme per lo sviluppo



# IL SETTORE DEL MOBILE NELL'AREA LARIANA, IN LOMBARDIA E IN ITALIA NEL PERIODO 2016 - 1° SEMESTRE 2021

*FOCUS: BENCHMARK CON LA BRIANZA MONZESE*



A cura dell'Ufficio Studi e Statistica

*Camera di Commercio di Como-Lecco*

*Sede legale: Via Parini, 16 – Como*

*Sede secondaria: Via Tonale, 28/30 – Lecco*

*Tel.: 0341.292233 0341.292213*

*E-mail: [studi@comolecco.camcom.it](mailto:studi@comolecco.camcom.it) | Website: [www.comolecco.camcom.it](http://www.comolecco.camcom.it)*

Settembre 2021

Si autorizza la riproduzione a fini non commerciali e con la citazione obbligatoria della fonte

# Sommario

<b>1) L'andamento delle imprese e degli addetti del mobile nel periodo 2016 - 1° semestre 2021</b>	<b>3</b>
1.1 Il comparto artigiano del mobile .....	6
<b>2) L'interscambio commerciale (1° trimestre 2021; confronti con 1° trimestre 2020 e media trimestrale 2019)</b>	<b>8</b>
2.1 Quadro di sintesi <i>export</i> .....	8
2.2 Quadro di sintesi <i>import</i> .....	10

## 1) L'andamento delle imprese e degli addetti del mobile nel periodo 2016 - 1° semestre 2021

A fine giugno 2021 le imprese lariane che operano nel settore del mobile<sup>1</sup> sono 1.045 (di cui 924 a **Como** e 121 a **Lecco**) e rappresentano l'1,6% delle aziende iscritte all'anagrafe della Camera di Commercio di Como-Lecco (il 2,2% di quelle comasche e lo 0,5% di quelle lecchesi). Le stesse sono pari al 23,5% del totale lombardo del settore (20,8% Como e 2,7% Lecco). Il peso del comparto nella nostra regione rispetto al totale delle imprese è pari allo 0,6% (contro lo 0,4% italiano).

Nella provincia di **Monza Brianza** le aziende attive nel settore rappresentano il 2,2% del totale provinciale e sono quasi 1/3 delle imprese del mobile lombarde: il 31,4%.

All'inizio del **2016** la quota del comparto nel **territorio lariano** era pari all'1,8% (2,5% a **Como** e 0,6% a **Lecco**); la percentuale sulle imprese lombarde era pari al 24,3% (rispettivamente 21,6% e 2,7%). Le imprese lombarde attive nella produzione di mobili rappresentavano lo 0,6% del totale (contro lo 0,4% dell'Italia).

A **Monza Brianza** la quota delle ditte del settore era del 2,5%; rispetto al totale delle aziende lombarde con questa specializzazione produttiva, la percentuale era del 31,8%.

**Rispetto a fine 2020**, le imprese lariane del comparto sono diminuite dello 0,7% (-0,8% a **Como**, pari a 37 imprese in meno; restano invariate a **Lecco**), contro il -0,7% regionale e il -0,1% nazionale; **nei confronti di inizio 2016** il calo è stato del 13,2% (rispettivamente -13,7% e -9%, pari a -147 e -12 unità), a fronte del -10,1% lombardo e del -9,1% italiano.

Nel **1° semestre 2021** il numero delle ditte attive nel comparto mobili della **provincia monzese** è sceso dello 0,6% (-60 aziende), mentre negli **ultimi cinque anni e mezzo** il calo è stato di -176 imprese (-11,2%).

A fine giugno 2021, **Como** si posiziona al 2° posto nella graduatoria regionale e anche in quella nazionale per quota di imprese del comparto mobili rispetto al totale delle imprese attive (sempre dietro a **Monza Brianza**), mentre **Lecco** è al 22° posto nazionale e al 4° regionale (dietro anche a Sondrio). All'inizio del 2016 **Monza Brianza** era al 2° posto, mentre le due province lariane occupavano la 1ª e la 21ª piazza in Italia (Lecco era 3ª in Lombardia).

Sul **fronte occupazionale**<sup>2</sup> il comparto dei mobili **lariano**, a fine giugno 2021, occupa 7.484 addetti, pari al 2,7% del totale della forza lavoro impiegata *in loco*. Quelli delle aziende **comasche** sono 7.007 (pari al 4% del totale provinciale), mentre le imprese **lecchesi** danno lavoro a 477 persone (0,5%). **Rispetto al 1° gennaio 2016**, il numero degli addetti lariani è diminuito dell'8,7% (**Como** -6,4%, -480 persone; **Lecco** -33%, -235 unità), contro il -5,3% lombardo e il -1,9% italiano; analizzando il **trend** dei **primi sei mesi del 2021** gli addetti delle aziende **lariane** sono calati dello 0,6% (**Como** +0,1%, +5 lavoratori; **Lecco** -9,5%, -50 unità), contro il -0,1% della Lombardia e il +0,4% dell'Italia.

Nel **territorio monzese**, al 30 giugno 2021 gli addetti del mobile sono 9.038 e rappresentano il 3,4% del totale della forza lavoro impiegata dalle aziende dell'intera provincia. Rispetto a inizio 2016 i lavoratori del comparto sono calati dello 0,6% (-58 persone), ma nel primo semestre 2021 sono cresciuti dello 0,3% (+23 unità).

A fine giugno 2021, **Como** si posiziona al 4° posto nella graduatoria nazionale e al 1° di quella regionale per quota di addetti del comparto mobili rispetto al totale dei lavoratori delle aziende provinciali, mentre **Lecco** è 37ª in Italia e 5ª in Lombardia (dietro a Como,

*A fine giugno 2021 le imprese del mobile sono l'1,6% delle aziende lariane. Circa 1 impresa su 4 del comparto del mobile lombardo è lariana; 1 su 3 opera in provincia di Monza. La stessa è prima in Italia per peso del comparto; Como è seconda; Lecco è 22esima.*

*Nel 1° semestre 2021, le imprese del mobile sono calate (rispetto a fine 2020) dello 0,7% nel territorio lariano (invariate a Lecco e -0,8% a Como), mentre sono diminuite dello 0,6% in provincia di Monza.*

*A fine giugno 2021, gli addetti del settore sono il 2,7% della forza lavoro impiegata in aziende lariane (Como 4%; Lecco 0,5%). Negli ultimi sei mesi sono calati dello 0,6% (Como +0,1%; Lecco -9,5%). A Monza la quota è pari al 3,4% e nel primo semestre 2021 (rispetto a fine 2020) registra una crescita dello 0,3%.*

*Como è 4ª in Italia per peso degli addetti del mobile sul totale; Monza è 6ª e Lecco è 37ª.*

<sup>1</sup> Il presente *report* analizza i dati riferiti alla codifica Ateco 2007 n. 31 "Fabbricazione di mobili".

<sup>2</sup> Il dato si riferisce alle localizzazioni presenti su un determinato territorio; pertanto vengono conteggiati anche gli addetti presenti in ciascuna unità locale sita in quella provincia.

Monza, Bergamo e Sondrio). **Monza Brianza** occupa la 6<sup>a</sup> piazza nazionale e la 2<sup>a</sup> regionale. Come mantiene la medesima piazza occupata a inizio 2016, mentre Lecco perde 10 posizioni e Monza Brianza una.

**Consistenza delle imprese e degli addetti del settore mobile nelle province lombarde**  
**Incidenza % su totale imprese e sul totale addetti al 30/6/2021**

Provincia	Imprese attive 30/6/2021	Imprese attive settore mobili 30/6/2021	% imprese settore mobili 30/6/2021	Totale addetti 30/6/2021	Totale addetti mobili 30/6/2021	% addetti al 30/6/2021
BERGAMO	84.690	397	0,5	391.312	2.573	0,7
BRESCIA	105.939	324	0,3	450.693	1.786	0,4
<b>COMO</b>	<b>42.879</b>	<b>924</b>	<b>2,2</b>	<b>175.792</b>	<b>7.007</b>	<b>4,0</b>
CREMONA	25.865	72	0,3	108.807	298	0,3
<b>LECCO</b>	<b>23.133</b>	<b>121</b>	<b>0,5</b>	<b>104.339</b>	<b>477</b>	<b>0,5</b>
LODI	14.479	44	0,3	60.395	198	0,3
MANTOVA	34.488	73	0,2	143.336	605	0,4
MILANO	310.286	784	0,3	1.524.887	2.524	0,2
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>64.886</b>	<b>1.400</b>	<b>2,2</b>	<b>262.696</b>	<b>9.038</b>	<b>3,4</b>
PAVIA	41.133	48	0,1	133.525	148	0,1
SONDRIO	13.649	74	0,6	53.736	314	0,6
VARESE	58.973	192	0,3	256.598	646	0,3
<b>COMO+LECCO</b>	<b>66.012</b>	<b>1.045</b>	<b>1,6</b>	<b>280.131</b>	<b>7.484</b>	<b>2,7</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>820.400</b>	<b>4.453</b>	<b>0,6</b>	<b>3.666.116</b>	<b>25.614</b>	<b>0,7</b>
<b>ITALIA</b>	<b>5.180.318</b>	<b>20.511</b>	<b>0,4</b>	<b>17.336.347</b>	<b>125.058</b>	<b>0,7</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere

**Imprese attive nel settore del mobile - province lombarde. Variazione % 1/1/2016 - 30/6/2021**  
**e incidenza % 30/6/2021 delle province sul totale Lombardia**

Provincia	1/1/2016	30/6/2021	Variazione 1/1/2016-30/6/2021	Variazione 1/1/2021-30/6/2021	INCIDENZA 30/6/2021 SU TOT. LOMBARDIA
BERGAMO	412	397	-3,6	2,1	8,9
BRESCIA	361	324	-10,2	-0,6	7,3
<b>COMO</b>	<b>1.071</b>	<b>924</b>	<b>-13,7</b>	<b>-0,8</b>	<b>20,8</b>
CREMONA	77	72	-6,5	0,0	1,6
<b>LECCO</b>	<b>133</b>	<b>121</b>	<b>-9,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2,7</b>
LODI	48	44	-8,3	-4,3	1,0
MANTOVA	104	73	-29,8	-2,7	1,6
MILANO	829	784	-5,4	-1,6	17,6
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>1.576</b>	<b>1.400</b>	<b>-11,2</b>	<b>-0,6</b>	<b>31,4</b>
PAVIA	62	48	-22,6	-4,0	1,1
SONDRIO	66	74	12,1	-1,3	1,7
VARESE	215	192	-10,7	0,0	4,3
<b>COMO+LECCO</b>	<b>1.204</b>	<b>1.045</b>	<b>-13,2</b>	<b>-0,7</b>	<b>23,5</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>4.954</b>	<b>4.453</b>	<b>-10,1</b>	<b>-0,7</b>	<b>100,0</b>
<b>ITALIA</b>	<b>22.563</b>	<b>20.511</b>	<b>-9,1</b>	<b>-0,1</b>	<b>21,7(*)</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere  
 (\*) Peso settore mobili regione Lombardia su totale Italia

**Addetti delle imprese attive nel settore del mobile - province lombarde. Variazione % 1/1/2016 - 30/6/2021 e incidenza delle province sul totale Lombardia al 30/6/2021**

Provincia	1/1/2016	30/6/2021	Variazione 1/1/2016- 30/6/2021	Variazione 1/1/2021- 30/6/2021	INCIDENZA 30/6/2021 SU TOT. LOMBARDIA
BERGAMO	2.443	2.573	5,3	1,3	10,0
BRESCIA	1.778	1.786	0,4	-0,5	7,0
<b>COMO</b>	<b>7.487</b>	<b>7.007</b>	<b>-6,4</b>	<b>0,1</b>	<b>27,4</b>
CREMONA	361	298	-17,5	-1,0	1,2
<b>LECCO</b>	<b>712</b>	<b>477</b>	<b>-33,0</b>	<b>-9,5</b>	<b>1,9</b>
LODI	218	198	-9,2	-4,3	0,8
MANTOVA	688	605	-12,1	0,7	2,4
MILANO	3.053	2.524	-17,3	-0,2	9,9
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>9.096</b>	<b>9.038</b>	<b>-0,6</b>	<b>0,3</b>	<b>35,3</b>
PAVIA	139	148	6,5	1,4	0,6
SONDRIO	328	314	-4,3	0,6	1,2
VARESE	737	646	-12,3	-1,1	2,5
<b>COMO+LECCO</b>	<b>8.199</b>	<b>7.484</b>	<b>-8,7</b>	<b>-0,6</b>	<b>29,3</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>27.040</b>	<b>25.614</b>	<b>-5,3</b>	<b>-0,1</b>	<b>100</b>
<b>ITALIA</b>	<b>127.524</b>	<b>125.058</b>	<b>-1,9</b>	<b>0,4</b>	<b>20,5(*)</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere  
(\* ) Peso settore mobili regione Lombardia su totale Italia

**Graduatoria al 30/6/2021 delle prime 10 e delle ultime 10 province italiane per peso delle imprese del mobile rispetto al totale (valori assoluti e %).**

Provincia	Imprese attive mobile	Imprese attive	%
<b>MONZA E BRIANZA</b>	<b>1.400</b>	<b>64.886</b>	<b>2,2</b>
<b>COMO</b>	<b>924</b>	<b>42.879</b>	<b>2,2</b>
PESARO E URBINO	731	34.346	2,1
PORDENONE	362	23.371	1,5
UDINE	586	42.755	1,4
PISTOIA	353	28.120	1,3
TREVISO	898	79.316	1,1
PISA	367	37.097	1,0
VERONA	838	86.450	1,0
FORLI' - CESENA	336	36.545	0,9
POTENZA	49	33.685	0,1
IMPERIA	28	22.133	0,1
FOGGIA	82	64.975	0,1
CALTANISSETTA	26	20.658	0,1
CAGLIARI	70	58.701	0,1
SAVONA	31	26.123	0,1
<b>PAVIA</b>	<b>48</b>	<b>41.133</b>	<b>0,1</b>
LIVORNO	31	28.318	0,1
ORISTANO	10	12.728	0,1
NUORO	17	27.156	0,1

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere

**Graduatoria al 30/6/2021 delle prime 10 e delle ultime 10 province italiane per peso degli addetti delle imprese del mobile rispetto al totale (valori assoluti e %)**

Provincia	Totale addetti Imprese mobili	Totale addetti imprese attive	%
PESARO E URBINO	8.446	102.342	8,3
PORDENONE	7.644	103.162	7,4
TREVISO	15.243	318.982	4,8
<b>COMO</b>	<b>7.007</b>	<b>175.792</b>	<b>4,0</b>
MATERA	1.750	49.188	3,6
<b>MONZA E BRIANZA</b>	<b>9.038</b>	<b>262.696</b>	<b>3,4</b>
MACERATA	2.680	101.235	2,6
UDINE	4.158	167.831	2,5
FORLI' - CESENA	2.778	123.171	2,3
PISTOIA	1.579	75.526	2,1
<hr/>			
FERRARA	125	97.701	0,1
REGGIO DI CALABRIA	101	90.505	0,1
<b>PAVIA</b>	<b>148</b>	<b>133.525</b>	<b>0,1</b>
SIRACUSA	75	78.583	0,1
IMPERIA	46	50.848	0,1
SAVONA	62	73.463	0,1
CAGLIARI	120	170.237	0,1
ROMA	880	1.300.714	0,1
ORISTANO	14	28.864	0,0
NUORO	20	46.243	0,0

*Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere*

Il **distretto industriale del "Mobile della Brianza"**, riconosciuto dalla Regione Lombardia, comprende 36 comuni, di cui 16 situati in provincia di Como (nel canturino) e 20 in quella di Monza Brianza (nella zona di Lissone).

L'attività *core* delle aziende del distretto è la produzione e la vendita di mobili e oggetti in legno, nonché di mobili in metallo e complementi di arredamento. Il distretto gestisce più fasi produttive: non solo l'assemblaggio di mobili, ma anche l'intaglio, l'intarsio, la lucidatura, la laccatura, la doratura, la lavorazione di vetri, metalli, plastiche e imbottiture, ecc.

Le imprese del distretto beneficiano della presenza, nella stessa area, di aziende che realizzano macchinari per le loro lavorazioni, di studi di *design* e di istituti scolastici che forniscono agli studenti una formazione mirata secondo le loro esigenze.

### 1.1 Il comparto artigiano del mobile

Il settore del mobile ha un forte peso nell'ambito dell'**artigianato lariano**. Le aziende artigiane attive nel settore del mobile a fine giugno 2021 sono infatti 747 (di cui 653 a **Como** e 94 a **Lecco**), pari al 3,1% delle 23.817 imprese artigiane iscritte all'anagrafe camerale (rispettivamente 4,3% e 1,1%).

Nella provincia di **Monza Brianza** il comparto rappresenta il 4,5% del totale (1.010 imprese artigiane su 22.443).

**Rispetto a fine 2020** le aziende artigiane **lariane** del comparto mobili sono diminuite dello 0,5% (dato in linea con la media nazionale, -0,4%, e migliore di quello regionale, -1,2%): **Como** -0,6%, pari a -4 aziende, e **Lecco** invariata. Nei confronti di **inizio 2016** il calo è stato del 15,6% (contro il -11,6% della Lombardia e il -10,6% dell'Italia): **Como**

*A fine giugno 2021 le imprese del mobile artigiane con sede a Como o a Lecco sono 747 (il 3,1% del totale: Como 4,3%, Lecco 1,1%). A Monza sono 1.010 (4,5%).*

*Rispetto a fine 2020, nell'area lariana, il numero delle aziende artigiane del comparto diminuisce dello 0,5% (Como -0,6%; Lecco invariata).*

-17,4%, -138 unità; **Lecco** invariata). Nel **monzese**, nel 1° semestre 2021 le imprese del settore sono diminuite del 4,7% (-15 aziende) e rispetto a inizio 2016 dell'11,9% (-137).

A fine giugno 2021, **Como** è 2<sup>a</sup> nella graduatoria regionale e nazionale per quota di imprese artigiane del comparto mobili rispetto al totale delle attive (sempre dietro a **Monza Brianza**), mentre **Lecco** si piazza al 23° posto in Italia e al 4° in Lombardia (dietro anche a Sondrio). All'inizio del 2016 le due province lariane occupavano il 2° e il 28° posto in Italia, mentre **Monza Brianza** era sempre prima a livello nazionale.

**Consistenza delle imprese artigiane del settore del mobile nelle province lombarde.  
Incidenza % su totale delle imprese artigiane al 30/6/2021**

Provincia	Imprese attive 30/6/2021	Imprese attive sett. mobili 30/6/2021	% imprese 30/6/2021
BERGAMO	30.049	320	1,1
BRESCIA	33.382	248	0,7
<b>COMO</b>	<b>15.315</b>	<b>653</b>	<b>4,3</b>
CREMONA	8.468	50	0,6
<b>LECCO</b>	<b>8.502</b>	<b>94</b>	<b>1,1</b>
LODI	5.149	38	0,7
MANTOVA	10.716	50	0,5
MILANO	69.361	377	0,5
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>22.443</b>	<b>1.010</b>	<b>4,5</b>
PAVIA	13.996	39	0,3
SONDRIO	4.223	65	1,5
VARESE	19.437	121	0,6
<b>COMO+LECCO</b>	<b>23.817</b>	<b>747</b>	<b>3,1</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>241.041</b>	<b>3.065</b>	<b>1,3</b>
<b>ITALIA</b>	<b>1.284.272</b>	<b>13.181</b>	<b>1,0</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere

A Monza, nei primi sei mesi del 2021 (rispetto a fine 2020), le aziende artigiane del mobile sono calate del 4,7%.

Como è seconda in Italia per peso delle imprese artigiane del mobile rispetto al totale provinciale, dietro a Monza. Lecco è 23<sup>a</sup>.

**Imprese attive artigiane del settore del mobile nelle province lombarde.**

Variazione % 1/1/2016-30/6/2021 e incidenza % 30/6/2021 delle province sul totale Lombardia

Provincia	01/1/2016	30/6/2021	Variazione 1/1/2016- 30/6/2021	Variazione 1/1/2021- 30/6/2021	INCIDENZA 30/6/2021 SU TOT. LOMBARDIA
BERGAMO	322	320	-0,6	1,6	9,9
BRESCIA	281	248	-11,7	-1,2	8,0
<b>COMO</b>	<b>791</b>	<b>653</b>	<b>-17,4</b>	<b>-0,6</b>	<b>21,4</b>
CREMONA	55	50	-9,1	-2,0	1,6
<b>LECCO</b>	<b>94</b>	<b>94</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,0</b>
LODI	39	38	-2,6	-5,0	1,2
MANTOVA	71	50	-29,6	-2,0	1,6
MILANO	413	377	-8,7	-3,3	12,5
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>1.147</b>	<b>1.010</b>	<b>-11,9</b>	<b>-4,7</b>	<b>33,4</b>
PAVIA	53	39	-26,4	-7,1	1,3
SONDRIO	59	65	10,2	-1,5	2,2
VARESE	143	121	-15,4	0,0	3,8
<b>COMO+LECCO</b>	<b>885</b>	<b>747</b>	<b>-15,6</b>	<b>-0,5</b>	<b>24,4</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>3.468</b>	<b>3.065</b>	<b>-11,6</b>	<b>-1,2</b>	<b>100,0</b>
<b>ITALIA</b>	<b>14.736</b>	<b>13.181</b>	<b>-10,6</b>	<b>-0,4</b>	<b>23,3(*)</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere

(\*) Peso settore mobili regione Lombardia su totale Italia

**Graduatoria al 30/6/2021 delle prime 10 e delle ultime 10 province per peso delle imprese artigiane del mobile rispetto al totale (valori assoluti e %)**

Provincia	Imprese mobile artigiane	Imprese attive artigiane	%
<b>MONZA E BRIANZA</b>	<b>1.010</b>	<b>22.443</b>	<b>4,5</b>
<b>COMO</b>	<b>653</b>	<b>15.315</b>	<b>4,3</b>
PESARO E URBINO	358	10.556	3,4
PISTOIA	255	9.043	2,8
VERONA	688	24.541	2,8
UDINE	360	13.490	2,7
BELLUNO	112	4.704	2,4
FORLI'-CESENA	271	11.772	2,3
TREVISO	497	22.510	2,2
PISA	223	10.145	2,2
CAGLIARI	51	13.195	0,4
FERRARA	31	8.435	0,4
LIVORNO	23	6.939	0,3
POTENZA	22	6.691	0,3
SAVONA	28	8.666	0,3
IMPERIA	23	7.209	0,3
ORISTANO	7	2.438	0,3
<b>PAVIA</b>	<b>39</b>	<b>13.996</b>	<b>0,3</b>
TRIESTE	12	4.326	0,3
NUORO	15	6.498	0,2

*Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Infocamere*

## 2) L'interscambio commerciale (1° trimestre 2021 e confronti con 1° trimestre 2020 e media trimestrale 2019)

### 2.1 Quadro di sintesi *export*

Il totale delle **esportazioni<sup>3</sup> italiane** del primo trimestre 2021 ammonta a 117,9 miliardi di Euro e il comparto mobili ne rappresenta il 2,1%; anche in **Lombardia** la quota di questo settore è il 2,1% del totale (pari a 642,1 milioni di Euro). Rispetto ai primi tre mesi del 2020, in Italia le esportazioni del mobile sono cresciute del 13,4% (+289,1 milioni di Euro) e a livello regionale dell'11,6% (+67 milioni di Euro), mentre il totale dell'*export* ha registrato un +4,6% in Italia e un +3,5% in Lombardia. Comunque, sia le esportazioni complessive che quelle del mobile restano ancora lontane dal **valore medio trimestrale del 2019<sup>4</sup>**: in **Italia** le prime registrano un valore inferiore al dato pre-pandemia da Covid-19 di quasi due punti percentuali (-1,8%), mentre le esportazioni del mobile registrano un -2,3% rispetto al dato medio trimestrale 2019 (ovvero quasi 60 milioni in meno). In **Lombardia** il totale dell'*export* evidenzia un -2,6%, mentre quello dei

<sup>3</sup> La fonte dei dati citati in questo paragrafo è Istat. Le statistiche del commercio estero di beni sono il risultato di due rilevazioni che hanno come oggetto gli scambi dell'Italia con i Paesi dell'Unione Europea (modello Intrastat, periodicità mensile o trimestrale) e con i Paesi extra-UE (bollette doganali, periodicità mensile). I dati mensili coprono circa il 98% degli scambi con i paesi dell'Unione Europea. I dati trimestrali vengono stimati mensilmente; tale stima a fine anno viene revisionata con le dichiarazioni trimestrali pervenute (pertanto, al momento della prima pubblicazione, i dati sono provvisori e soggetti a revisione nel mese successivo). Ulteriori informazioni sono consultabili sulla banca dati del commercio estero dell'Istat: [www.coeweb.istat.it](http://www.coeweb.istat.it). **I dati sono provvisori.**

<sup>4</sup> Ottenuto dividendo l'*export* annuale 2019 per 4.



mobili un -6,9% (vale a dire che l'export del 1° trimestre 2021 di questo comparto è risultato in calo di quasi 50 milioni rispetto al dato medio trimestrale del 2019).

Il totale delle **esportazioni lariane** realizzate nel primo trimestre 2021 ammonta a quasi 2,5 miliardi di Euro e il comparto dei mobili ne rappresenta il 6,8%, per complessivi 168,2 milioni di Euro. La crescita rispetto al 1° semestre 2020 è stata di 17,9 milioni di Euro (+11,9% a fronte del +1,2% dell'intero export). Rispetto alla media trimestrale del 2019, il dato del 1° trimestre 2021 risulta inferiore dell'8,9% (pari a una differenza di 16,5 milioni di Euro), mentre quello complessivo è in calo del 3,5%. In provincia di **Como** l'export del settore è pari al 12% del totale (+18,5 milioni di Euro, +12,9% nei confronti dei primi tre mesi del 2020; export complessivo -1,6%) e rappresenta il 25,2% delle esportazioni regionali del comparto; a **Lecco** la quota delle esportazioni di questo settore è dello 0,6% e le stesse sono diminuite del 7,8% (contro il +4,9% dell'export complessivo), pari a -0,5 milioni di Euro; la quota dell'export di mobili lecchese sul totale regionale è pari all'1%. **Rispetto alla media trimestrale 2019** entrambe le province lariane registrano cali dell'export del settore mobili (**Como** -8,2%, pari a -14,4 milioni di Euro; **Lecco** -24,5%, ovvero -2,1 milioni di Euro), mentre l'export complessivo diminuisce solo a Como (-6,2% contro il +0,1% di Lecco).

*L'export lariano di mobili nel 1° trimestre 2021 è in crescita del 11,9% rispetto ai primi tre mesi dello scorso anno (Como +12,9%; Lecco -7,8%). Tuttavia l'export rimane inferiore a quello medio trimestrale del 2019: Lario -8,9%; Como -8,2%; Lecco -24,5%*

A livello regionale, oltre a Lecco, solo Bergamo e Lodi evidenziano cali dell'export del mobile rispetto al 1° trimestre 2020 (la prima -7,8 milioni di Euro e la seconda -2,1 milioni, pari al -18,7% e al -58,2%). Monza è, in valori assoluti, quella che ha registrato l'incremento più significativo (+30,9 milioni di Euro: +17,8%); tuttavia, non ha completamente recuperato le perdite registrate per il Covid-19: il dato del 1° trimestre 2021 è infatti inferiore rispetto alla media trimestrale del 2019 (-3,4%, pari a -7,3 milioni di Euro). Sono 5 i territori che hanno registrato valori superiori alla media trimestrale del 2019: Mantova (+26,9%: +7,8 milioni), Brescia (+3,6%: +2,2 milioni di Euro), Cremona (+38,9%: +2,1 milioni), Sondrio (+9,2%: quasi 200.000 Euro in più) e Varese (+0,7%: circa 100.000 Euro in più).

*Nel 1° trimestre 2021, l'export di mobili in provincia di Monza è cresciuto del 17,8% rispetto allo stesso periodo del 2020, ma rimane inferiore al dato medio trimestrale del 2019: -3,4%.*

**Esportazioni totali delle province lombarde, di cui settore mobili. Valori assoluti (in milioni di Euro), variazione e composizione percentuale. 1° trimestre anni 2020 e 2021**

Provincia	Totale delle esportazioni		Di cui mobile		Variazione % 1° trim. 2021/1° trim. 2020		Incidenza del mobile su totale al 30/3/2021	Peso della provincia su totale regionale al 30/3/2021	
	1° trim. 2020	1° trim. 2021	1° trim. 2020	1° trim. 2021	Tot	Di cui mobile		Tot.	Di cui mobile
BERGAMO	3.728,4	3.980,9	42,0	34,2	6,8	-18,7	0,9	12,8	5,3
BRESCIA	3.830,7	4.305,0	60,4	62,4	12,4	3,3	1,4	13,9	9,7
<b>COMO</b>	<b>1.369,1</b>	<b>1.346,9</b>	<b>143,3</b>	<b>161,7</b>	<b>-1,6</b>	<b>12,9</b>	<b>12,0</b>	<b>4,3</b>	<b>25,2</b>
CREMONA	1.045,6	1.268,0	5,4	7,4	21,3	35,4	0,6	4,1	1,1
<b>LECCO</b>	<b>1.071,7</b>	<b>1.124,1</b>	<b>7,0</b>	<b>6,4</b>	<b>4,9</b>	<b>-7,8</b>	<b>0,6</b>	<b>3,6</b>	<b>1,0</b>
LODI	727,1	889,7	3,6	1,5	22,4	-58,2	0,2	2,9	0,2
MANTOVA	1.568,1	1.814,3	31,2	36,8	15,7	17,9	2,0	5,8	5,7
MILANO	10.881,6	10.467,2	96,1	109,6	-3,8	14,1	1,0	33,7	17,1
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>2.289,6</b>	<b>2.530,7</b>	<b>173,9</b>	<b>204,8</b>	<b>10,5</b>	<b>17,8</b>	<b>8,1</b>	<b>8,2</b>	<b>31,9</b>
PAVIA	950,8	857,7	0,8	0,9	-9,8	19,7	0,1	2,8	0,1
SONDRIO	185,1	174,6	1,1	2,2	-5,7	105,6	1,2	0,6	0,3
VARESE	2.352,2	2.285,3	10,4	14,2	-2,8	36,2	0,6	7,4	2,2
<b>COMO +LECCO</b>	<b>2.440,9</b>	<b>2.470,9</b>	<b>150,2</b>	<b>168,2</b>	<b>1,2</b>	<b>11,9</b>	<b>6,8</b>	<b>8,0</b>	<b>26,2</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>30.000,1</b>	<b>31.044,3</b>	<b>575,1</b>	<b>642,1</b>	<b>3,5</b>	<b>11,6</b>	<b>2,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>ITALIA</b>	<b>112.718,9</b>	<b>117.898,9</b>	<b>2.154,8</b>	<b>2.443,9</b>	<b>4,6</b>	<b>13,4</b>	<b>2,1</b>	<b>26,3(*)</b>	<b>26,3(*)</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat

N.B. Dati provvisori

(\*) Peso export settore mobili regione Lombardia su totale Italia

**Esportazioni totali delle province lombarde, di cui settore mobili. Valori medi trimestrali anno 2019 (in milioni di Euro) e confronto con il 1° trimestre 2021**

Provincia	Totale esportazioni (media trimestrale 2019)	Esportazioni mobile (media trimestrale 2019)	Variazione % 1° trim. 2021/media trimestrale 2019	
			Tot.	Di cui mobili
BERGAMO	4.080,4	49,3	-2,4	-30,7
BRESCIA	4.103,9	60,2	4,9	3,6
<b>COMO</b>	<b>1.436,2</b>	<b>176,1</b>	<b>-6,2</b>	<b>-8,2</b>
CREMONA	1.161,7	5,3	9,2	38,9
<b>LECCO</b>	<b>1.123,3</b>	<b>8,5</b>	<b>0,1</b>	<b>-24,5</b>
LODI	900,9	3,6	-1,2	-57,6
MANTOVA	1.644,7	29,0	10,3	26,9
MILANO	11.348,2	128,9	-7,8	-14,9
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>2.415,0</b>	<b>212,1</b>	<b>4,8</b>	<b>-3,4</b>
PAVIA	1.026,4	1,0	-16,4	-4,8
SONDRIO	180,7	2,0	-3,4	9,2
VARESE	2.450,5	14,1	-6,7	0,7
<b>COMO +LECCO</b>	<b>2.559,6</b>	<b>184,6</b>	<b>-3,5</b>	<b>-8,9</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>31.872,0</b>	<b>690,0</b>	<b>-2,6</b>	<b>-6,9</b>
<b>ITALIA</b>	<b>120.088,0</b>	<b>2.501,6</b>	<b>-1,8</b>	<b>-2,3</b>

*Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat*  
*N.B. Essendo i dati del 1° trimestre provvisori anche la variazione % rispetto alla media trimestrale 2019 lo è Quest'ultima è ottenuta dividendo l'export per 4*

## 2.2 Quadro di sintesi *import*

Il totale delle **importazioni italiane** nel primo trimestre 2021 ammonta a 106,4 miliardi di Euro e il comparto mobili ne rappresenta lo 0,6%; in **Lombardia** la quota di questo settore è lo 0,4% del totale (pari a 139,1 milioni di Euro). Rispetto ai primi tre mesi del 2020, le importazioni del mobile sono cresciute del 12,2% in Italia (+63,5 milioni di Euro) e del 5,7% a livello regionale, pari a +7,5 milioni di Euro. Il totale dell'*import* ha registrato un +5,8% in Italia e un +7,8% in Lombardia. A differenza di quanto registrato dalle esportazioni, le importazioni risultano superiori anche alla **media trimestrale del 2019**: in **Italia** quelle totali sono cresciute dello 0,3%, mentre quelle del mobile del 9,1% (+48,7 milioni di Euro): in **Lombardia** le importazioni complessive sono aumentate del 3,6%, mentre quelle del mobile del 13,9% (+17 milioni di Euro).

Il totale delle **importazioni lariane** realizzate nel primo trimestre 2021 ammonta a quasi 1,5 miliardi di Euro e il comparto mobili ne rappresenta l'1,2% (con un incremento del 16,9% a fronte del +6,3% dell'intero *import*), pari a 2,5 milioni di Euro. In provincia di **Como** il "peso" del settore è pari al 2% del totale (il valore assoluto cresce di 2,2 milioni di Euro nei confronti dei primi tre mesi del 2020: +15,2%; l'*import* complessivo aumenta del 3,6%) e rappresenta il 12% delle importazioni regionali del comparto; a **Lecco** quelle di questo settore rappresentano lo 0,1% del totale (il valore assoluto cresce di circa 330.000 Euro, +62,1%, contro il +10% dell'*import* complessivo). La quota sul totale regionale dell'*import* di mobili è pari allo 0,6%. Sia le importazioni complessive che quelle del comparto mobili risultano superiori anche **alla media trimestrale 2019** per entrambe le province lariane: l'*import* del settore mobili a **Como** registra un +18,8%, pari a +2,6 milioni di Euro; a **Lecco** un +217,7%, pari a +0,6 milioni di Euro; le importazioni complessive rispettivamente +10,5% e +8,9%.

*L'import lariano di mobili nel 1° trimestre 2021 è in aumento del 16,9% rispetto allo stesso periodo del 2020 (Como +15,2%; Lecco +62,1%). L'import è superiore anche a quello medio trimestrale del 2019: Lario +22,6%; Como +18,8%; Lecco +217,7%.*

A livello regionale, solo Bergamo mostra un valore delle importazioni dei mobili inferiore sia a quello dei primi tre mesi del 2020 che al dato medio trimestrale del 2019 (rispettivamente -0,8 e -1,2 milioni di Euro, pari al -11,6% e -16,4%). Da segnalare l'andamento negativo di Brescia e Lodi nel confronto tra 1° trimestre 2021 e 1° trimestre 2020 (rispettivamente -1,4 milioni e -30.000 Euro: -14,8% e -6,7%), mentre l'import del periodo gennaio-marzo 2021 di Brescia risulta superiore a quello trimestrale medio del 2019 (+140.000 Euro: +1,7%). Milano è la provincia che registra gli incrementi più significativi in entrambi i periodi considerati (+3,9 milioni di Euro, +5,3% rispetto al 1° trimestre 2020; +8,5, +12,2% rispetto alla media trimestrale 2019). Monza registra un aumento dell'import del mobile: rispetto al 1° trimestre 2020 +4,7% (+600.000 Euro circa); nei confronti della media del 2019 +14,1% (quasi 700.000 Euro in più).

Nel 1° trimestre 2021, l'import di mobili in provincia di Monza è aumentato del 4,7% rispetto ai primi tre mesi del 2020; anche nei confronti della media trimestrale del 2019 la variazione è positiva: +14,1%.

**Importazioni totali delle province lombarde, di cui settore mobili. Valori assoluti (in milioni di Euro), variazione e composizione percentuale. 1° trimestre anni 2020 e 2021**

Provincia	Totale delle importazioni		Di cui mobile		Variazione		Incidenza del mobile su totale al 30/3/2021	Peso della provincia su totale regionale al 30/3/2021	
	1° trim. 2020	1° trim. 2021	1° trim. 2020	1° trim. 2021	Tot.	Di cui mobile		Tot.	Di cui mobile
BERGAMO	2.303,8	2.581,6	6,7	5,9	12,1	-11,6	0,2	7,4	4,2
BRESCIA	2.074,2	2.421,7	9,6	8,2	16,8	-14,8	0,3	7,0	5,9
<b>COMO</b>	<b>814,0</b>	<b>843,3</b>	<b>14,5</b>	<b>16,7</b>	<b>3,6</b>	<b>15,2</b>	<b>2,0</b>	<b>2,4</b>	<b>12,0</b>
CREMONA	1.234,6	1.354,4	4,0	4,3	9,7	5,7	0,3	3,9	3,1
<b>LECCO</b>	<b>594,4</b>	<b>653,6</b>	<b>0,5</b>	<b>0,9</b>	<b>10,0</b>	<b>62,1</b>	<b>0,1</b>	<b>1,9</b>	<b>0,6</b>
LODI	1.371,7	1.428,3	0,9	0,8	4,1	-6,7	0,1	4,1	0,6
MANTOVA	1.208,7	1.330,4	3,2	4,7	10,1	49,3	0,4	3,8	3,4
MILANO	16.981,5	18.037,3	74,0	77,9	6,2	5,3	0,4	51,9	56,0
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>1.912,5</b>	<b>2.221,6</b>	<b>12,8</b>	<b>13,4</b>	<b>16,2</b>	<b>4,7</b>	<b>0,6</b>	<b>6,4</b>	<b>9,6</b>
PAVIA	1.958,9	1.869,8	1,3	1,7	-4,5	26,3	0,1	5,4	1,2
SONDRIO	101,4	99,7	0,2	0,2	-1,7	12,6	0,2	0,3	0,2
VARESE	1.679,1	1.903,6	3,9	4,5	13,4	14,6	0,2	5,5	3,2
<b>COMO +LECCO</b>	<b>1.408,4</b>	<b>1.496,9</b>	<b>15,0</b>	<b>17,5</b>	<b>6,3</b>	<b>16,9</b>	<b>1,2</b>	<b>4,3</b>	<b>12,6</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>32.234,7</b>	<b>34.745,4</b>	<b>131,6</b>	<b>139,1</b>	<b>7,8</b>	<b>5,7</b>	<b>0,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>ITALIA</b>	<b>100.508,2</b>	<b>106.375,0</b>	<b>522,3</b>	<b>585,8</b>	<b>5,8</b>	<b>12,2</b>	<b>0,6</b>	<b>32,7(*)</b>	<b>23,8(*)</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat  
N.B. Dati provvisori (\*) Peso export settore mobili regione Lombardia su totale Italia

**Importazioni totali delle province lombarde, di cui settore mobili. Valori medi trimestrali anno 2019 (in milioni di Euro) e confronto con il 1° trimestre 2021**

Provincia	Totale importazioni (media trimestrale 2019)	Importazioni mobile (media trimestrale 2019)	variazione % 1° trim. 2021/media trimestrale 2019	
			Tot.	Di cui mobili
BERGAMO	2.354,7	7,0	9,6	-16,4
BRESCIA	2.240,4	8,1	8,1	1,7
<b>COMO</b>	<b>762,9</b>	<b>14,0</b>	<b>10,5</b>	<b>18,8</b>
CREMONA	1.135,8	2,6	19,2	63,7
<b>LECCO</b>	<b>600,3</b>	<b>0,3</b>	<b>8,9</b>	<b>217,7</b>
LODI	1.694,8	0,8	-15,7	-3,4
MANTOVA	1.243,0	2,9	7,0	61,4
MILANO	17.580,0	69,5	2,6	12,2
<b>MONZA B.ZA</b>	<b>1.939,2</b>	<b>11,7</b>	<b>14,6</b>	<b>14,1</b>
PAVIA	2.176,0	1,1	-14,1	55,5
SONDRIO	107,4	0,3	-7,2	-4,9
VARESE	1.692,0	3,9	12,5	17,2
<b>COMO +LECCO</b>	<b>1.363,3</b>	<b>14,3</b>	<b>9,8</b>	<b>22,6</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>33.526,7</b>	<b>122,1</b>	<b>3,6</b>	<b>13,9</b>
<b>ITALIA</b>	<b>106.059,1</b>	<b>537,1</b>	<b>0,3</b>	<b>9,1</b>

Fonte: elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat  
N.B. Essendo i dati del 1° trimestre provvisori anche la variazione % rispetto alla media trimestrale 2019 lo è Quest'ultima è ottenuta dividendo l'import per 4